

۲ میلیون و ۸۰۰ هزار واحد اقتصادی و ۶ میلیون اشتغال از شیوع بیماری آسیب شدید دیدند

رکورد نگران کننده کرونا



عکس سید تاجیک شرقی

موافقت قرار نگرفت، این بود که به بنگاه‌ها اجازه حفظ نیروی کار در این شرایط داده شود، منوط به اینکه تا سه ماه بخشی از هزینه نیروی کار را دولت بپردازد.

❧ چرا موافقت نشد؟

بدیهی است که در این شرایط باید محدودیت منابع دولت را در نظر گرفت. این موضوع به دلیل کمبود منابع، مسود موافقت قرار نگرفت. البته نظر معاونت توسعه کارآفرینی و اشتغال حمایت از بنگاه برای حفظ اشتغال در واحد اقتصادی به جای پرداخت بیمه بی‌کاری بوده است. بدیهی است که اگر واحد اقتصادی ناچار به اخراج نیروی کار می‌شود، باید مقرری آن (حتی به مدت محدود) نیز در نظر گرفته شود.

❧ **بیمه بی‌کاری که امروز دولت ناگزیر به پرداخت آن است، کمتر از منابعی بود که برای طرح پیشنهادی شما قرار بود هزینه شود؟**

بله، کاملاً درست است. البته جامعه آماری این دو با هم متفاوت است. در بحث ما برای حفظ اشتغال منبا بوده که هزینه آن به‌مراتب بالاتر است؛ ولی آثار اجتماعی و اقتصادی آن به‌مراتب بیش از پرداخت بیمه بی‌کاری است. به عبارت دیگر آنچه ما پیش‌بینی کرده بودیم، این بود که مبالغی که دولت برای ماندن نیروی کار در بنگاه اقتصادی می‌پردازد، اثرات مثبت کوتاه‌مدت، میان‌مدت و بلندمدت بیشتری در مقایسه با دیگر طرح‌ها دارد.

❧ **چه میزان بار مالی برای دولت داشت؟**

چند سناریو وجود داشت که برای اجرای آن بین پنج هزار تا هشت هزار میلیارد تومان به منابع نیاز بود. البته با تداوم روند بیماری و تأثیر آن بر دیگر کسب‌وکارها، این هزینه‌ها ممکن بود برای ادامه بیشتر شود. برای واحدهای کوچک پرداخت بخشی از دستمزد نیروی کار در قالب یارانه دستمزد در نظر گرفته شده بود و برای واحدهای بزرگ هزینه نیروی کار در قالب مشوق‌های بیمه. البته در این شرایط از اقتصاد کشور کم‌کم می‌توان با اجرای این طرح مانع از ریزش نیروی کار شد و حتی به ایجاد اشتغال جدید کمک کرد.

❧ **چه تعداد بی‌کارشده ثبت شده است؟**

براساس داده‌های معاونت روابط کار (دفتر بیمه بی‌کاری) در سامانه‌ای که تعبیه شده بود، ۸۵۰ هزار نفر برای بیمه بی‌کاری ثبت‌نام کرده‌اند؛ یعنی فقط بین افرادی که بیمه داشتند، ۸۵۰ هزار نفر بی‌کار به صورت کوتاه‌مدت یا میان‌مدت داریم.

❧ **پرداخت بیمه بی‌کاری برای ۸۵۰ هزار نفر چقدر بار مالی برای دولت دارد؟**

شرقی: آخرین برآوردها از آسبیبی که کرونا به اقتصاد کشور زد، اصلاً ارقام قابل اغماضی نیست. بررسی‌های وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی نشان می‌دهد دومیلیون و ۸۰۰ هزار واحد کسب‌وکار اقتصادی آسیب شدید دیده‌اند. علاءالدین ازوجی، مدیرکل دفتر سیاست‌گذاری و توسعه اشتغال وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی، در گفت‌وگو با «شرق» در توضیح «آسیب شدید به بنگاه‌ها» می‌گوید این بنگاه‌ها یا تعطیل شده‌اند یا کاهش ظرفیت شدید داشتند. او همچنین به آمار دیگری هم اشاره می‌کند. برآوردها نشان داد که نزدیک به شش میلیون شغل از محل شیوع بیماری کرونا آسیب دیده‌اند، به این مفهوم که با اخراج شده یا با کاهش ساعت کار مواجه شده‌اند یا دریافتی‌های آنها کم شده است. به عبارت دیگر، در معرض آسیب ناشی از ویروس کرونا قرار گرفته‌اند.

❧ **بعد از شیوع کرونا و تعطیلی بسیاری از کسب‌وکارها، آمارهای اولیه از بی‌کارشدن یک میلیون نفر خبر می‌داد. برآوردهای اخیر وزارت کار چه وضعیتی از این بازار ترسیم می‌کند؟**

براساس مطالعات و داده‌های جهانی، بیماری‌هایی که به صورت اپیدمی در سطح جهان رخ داده، از ۷۰۰ سال قبل تاکنون به این طرف در مجموع منجر به فوت بیش از ۱۸۵ میلیون نفر از جمعیت جهان شده است. اگر این داده‌ها را در ساختار سنی و نسل به نسل ببینیم، می‌توان تخمین زد که چه میزان به تعداد و ساختار جمعیت جهانی آسیب وارد کرده است. وقتی یک جوان یا فردی میانسال به علت این نوع ویروس فوت می‌کند یا حتی آسیب می‌بیند، بدیهی است که نسلی بعد از او به وجود نخواهد آمد؛ بنابراین جهان از بیماری‌های اپیدمی آسیب زیادی دیده و می‌بیند که هم از بُعد سلامت انسان، هم از بُعد رفاه‌های اجتماعی و هم از بُعد پیامدهای این اتفاق بر کسب‌وکارها درخور توجه است. وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی اوایل اسفند سال گذشته پیش‌بینی اولیه‌ای داشت (جداً از بحث سلامت و بهداشت) تا برای کسب‌وکارهایی که احتمال آسیب متصور بوده، یک بسته حمایتی پیشنهاد دهد. در این پیش‌بینی برآورد شده بود که در اسفند سال گذشته، فروردین و اردیبهشت ۱۳۹۹ نزدیک به یک میلیون شغل آسیب می‌بیند. این تعداد عمداً مربوط به کسب‌وکارهایی بود که بیشتر به خریدها و تعطیلات نوروزی محدود می‌شد؛ اما بعد از اردیبهشت به‌تدریج اثرات عمیق‌تر و زمان آن، تأثیرات این بیماری بر کسب‌وکارها گسترده‌تر شد. تقریباً روند نموداری آن به شکل ۷ و سپس با شیوع موج دوم آن حالت W به خود گرفته است؛ یعنی بعد از پایان اردیبهشت وضعیت کسب‌وکارها به سمت صعود و به طور نسبی بازگشت به حالت اولیه بود؛ اما با شروع موج دوم دوباره آسیب‌ها شروع شد، البته تأثیر این موج کمتر از قبل بوده است. با توجه به اینکه کسب‌وکارها و اشتغال با یک وقفه بعد از شروع بیماری متأثر می‌شوند، اگر ما موج دوم بیماری را ا‌وایل تیر در نظر بگیریم، افت کسب‌وکار و افزایش بی‌کاری در مرداد و شهریور مشاهده خواهد شد. البته این در صورتی است که برنامه‌ای برای مدیریت کسب‌وکارها در این مقطع وجود نداشته باشد. در ادامه توضیح خواهم داد که به تناسب برنامه‌هایی وجود داشته است تا این شرایط مدیریت شود. درنظرگرفتن این واقعیت، بسته حمایتی و تسهیلات کرونا برای جلوگیری از تأثیرات منفی شیوع دوباره کرونا بر کسب‌وکار پیش‌بینی شد. این یک نوع سیاست‌های مالی برای بازگرداندن اقتصاد به روند عادی است. یکی از پیشنهادها که البته مورد

گذر

با ابلاغ شورای اقتصاد به وزارت نفت مجوز انتشار ۱۵۰۰ میلیارد تومان اوراق نفتی صادر شد

● شورای اقتصاد مصوبه صدور انتشار هزار و ۵۰۰ میلیارد تومان اوراق مالی اسلامی به وزارت نفت بابت نگهداشت توان تولید میداین نفت‌خیز جنوب را ابلاغ کرد. به گزارش خبرنگار مهر، محمدباقر نوبخت، معاون رئیس‌جمهور و رئیس شورای اقتصاد، مصوبه این شورا درباره مجوز انتشار اوراق مالی اسلامی تا سقف هزار و ۵۰۰ میلیارد تومان را به وزارت نفت ابلاغ کرد. براساس این مصوبه، شرکت ملی نفت ایران مجاز است تا سقف مبلغ مذکور (هزار و ۵۰۰ میلیارد تومان) اوراق مالی اسلامی بابت اجرای طرح نگهداشت توان تولید نفت میداین نفت‌خیز جنوب، منتشر کند.

زنگنه: صادرات گاز به ۱۶ میلیارد مترمکعب می‌رسد

● وزیر نفت گفت: امسال میزان صادرات گاز به ۱۵ تا ۱۶ میلیارد متر مکعب خواهد رسید؛ البته ترکیه دو تا دوویم ماه گاز دریافت نکرد. ۵۰ میلیون متر مکعب به عراق صادر می‌شود و تا حدی گاز به ارمنستان ارسال می‌کنیم. پاکستان نیز فعلاً با وجود آمادگی ما گازی خریداری نمی‌کند. به گزارش ایسنا، بیژن زنگنه روز گذشته در نشست خبری با اشاره به برنامه‌های گازرسانی روستایی و طرح‌های توسعه‌ای بزرگ در پارس جنوبی و غرب کارون اظهار کرد: بهبود وضعیت پالایشگاه‌ها نیز در دستور کار ما قرار دارد. او درباره گازرسانی به نیروگاه‌ها و تغییرات آن از سال ۱۳۹۲ تاکنون تصریح کرد: در سال ۱۳۹۲، حدود ۴۳ درصد سوخت نیروگاه‌ها به صورت مایع بود که ارزش آن ۱۸ میلیارد دلار می‌شود؛ اما در چند سال اخیر این رقم به ۱۰ درصد رسیده است؛ اگرچه چهارویم تا پنج درصد تقاضا افزایش یافته است. وزیر نفت درباره کشف گاز در دریای سیاه از سوی ترکیه و تأثیر آن بر دریافت‌گاز از ایران، اظهار کرد: براساس آنچه اعلام شده، گاز کشف‌شده ۳۲۰ میلیارد مترمکعب گاز درجا است که ۲۳۰ میلیارد متر مکعب آن قابل برداشت است؛ بنابراین روزی ۳۵ میلیون متر مکعب امکان برداشت دارند. اگر همه اعداد دقیق باشد، ترکیه ۱۳۰ میلیون متر مکعب کمبود گاز دارد که این گاز کشف‌شده فقط ۳۵ تا ۳۵ میلیون متر مکعب از نیاز این کشور را تأمین می‌کند.

خبر

روایت همتی از صادرات میلیاری به نام کارتن خواب‌ها

● همتی روایتی جدید از پشت پرده عدم بازگشت ارزهای صادراتی مطرح و اعلام کرد: برخی از افرادی که اسامی‌شان را به قوه قضائیه داده‌ایم، افراد ضعیف و حتی کارتن خواب هستند که کارت یک‌بارمصرف بازگانی گرفته‌اند و دیگران از کارت بازگانی‌شان استفاده کرده‌اند. به گزارش خبرنگار اقتصادی خبرگزاری تسنیم، عبدالناصر همتی که به مناسبت هفته دولت در برنامه تیتراژ مشب سیمیا حضور یافته بود، از ارتباط مستقیم خود با مردم گفت.

رئیس کل بانک مرکزی درباره بازگشت ارز حاصل از صادرات نیز گفت: در دو سال گذشته ۲۷ میلیارد دلار بازگشته بود که دلایل مختلفی دارد، مثلاً همین ۲۵۰ نفر اسمی که به قوه قضائیه ارائه شده، برخی از آنها افراد ضعیف و حتی کارتن خواب هستند که کارت یک‌بارمصرف بازگانی گرفته‌اند و افراد دیگری از کارت ملی و کارت بازگانی آنها استفاده کردند. او افزود: از ۶۰۸ میلیارد یورو لیستی که به قوه قضائیه داده‌ایم، در بیشتر آنها مجموعه‌هایی کالاها را می‌گرفتند و با کارت بازگانی این افراد صادر می‌کردند که برای مثال ۷۰ نفر از این ۲۵۰ نفر به چند نفر وصل هستند. همتی با تأکید بر اینکه با این وضع نمی‌توان کشور را اداره کرد، صادرکننده باید برند داشته باشد و کارت بازگانی باید طبق اصول داده شود، تصریح کرد: از صادرکنندگان بالای یک میلیون دلار هنوز ۲۰ میلیون دلار ارز بازنگشته که اعتقاد من این است که به دلیل خروج سرمایه بوده یا کالاهای خاصی را به صورت قاچاق و بدون ثبت سفارش وارد کرده‌اند. رئیس کل بانک مرکزی تأکید کرد: تا زمانی که واردات کالاهای غیراساسی صورت گیرد و قاچاق به این عظمت وجود داشته باشد، بانک مرکزی نمی‌تواند به‌تنهایی بازار را کنترل کند.

همتی در ادامه درباره عدم بازگشت بخشی از ارز حاصل از صادرات، توضیح داد: ممکن است این شرکت‌ها خسولتی باشند؛ اما دولتی نیستند و اینکه گفته می‌شود عدد کمتر گفته می‌شود، فراقطنی است، همه اعداد و اسامی در اختیار من است. او افزود: در حال مذاکره با این افراد هستیم تا ارزی که در اختیار دارند، تعیین تکلیف شود تا ارز خود را چگونه به کشور وارد کنند. البته منظور ما وارد کردن ارز به جرخه اقتصادی کشور است که خودشان می‌دانند از چه راه‌هایی استفاده کنند.



در سال جهش تولید توسط شرکت تابعه شستا صورت پذیرفت

شیمی‌بافت تنها تولیدکننده MEK در خاورمیانه محصولات صادراتی خود را در بورس عرضه می‌کند

MEK به نسبت سال ۹۷ برای شرکت حاصل شده است.

با برنامه‌ریزی‌های صورت گرفته در سال جهش تولید، شرکت شیمی‌بافت به بالاترین رکورد تولید پنج‌ماهه از ابتدای راه‌اندازی (سال ۱۳۸۱) تاکنون دست یافته و محصولات اصلی MTBE به میزان ۱۶ درصد، MEK به میزان ۳۱ درصد، محصولات جانبی رافینت ۲ و الکل سنگین نیز به ترتیب ۱۱ و ۴۰ درصد رشد به نسبت پنج‌ماهه نخست سال ۹۸ داشته است.

شیمی‌بافت در سال ۹۸ شفاف‌سازی و رقابت سالم را سرلوحه کار خود قرار داد و برای اولین‌بار محصول رافینت ۲ خود را در بورس انرژی عرضه کرد. این سیاست در سال ۹۹ با جدیت بیشتری پیگیری شد و در سال جاری هر سه محصول در بورس عرضه شده است؛ براین اساس رافینت ۲ و MTBE در بورس انرژی و MEK در بورس کالا عرضه می‌شوند. در همین حال تمام فروش داخلی نیز از طریق انتشار آگهی روزنامه انجام شده است. از مهمترین اقدامات انجام‌شده در توسعه مشتریان داخلی، اضافه‌شدن پالایشگاه شیراز به عنوان مشتری در سال ۹۸ و همچنین پالایشگاه بزرگ اصفهان به عنوان مشتری جدید



کار، مهندسی خرید و... در سال ۹۸ و مطابق با برنامه‌ریزی انجام‌شده سایر موارد مربوط به آن با جدیت در سال جاری حال پیگیری است. اورهال اساسی در نیمه دوم سال جاری خواهد بود. با اتمام این کار بزرگ، کارخانه سایت ۱ از نظر ایمنی مجهز به سیستم اعلام و اطفاء حریق اتوماتیک شده و ریسک HSE به میزان قابل توجهی کاهش خواهد یافت.

از طرفی با توجه به مسائل روز کشور و توجه ویژه به حفظ امنیت و ایمنی، اقداماتی همچون بهبود روشنایی، تکمیل دوربین‌های نظارتی و بازدید روتین و هدفمند شبانه مطابق با فرمت‌های تعریف‌شده توسط مسئولین کارخانه تعریف و در حال اجراست.

سیدمحسن شمس، مدیرعامل شرکت شیمی‌بافت درخصوص برنامه‌ریزی‌های این شرکت برای پیشبرد اهداف اصلی خود می‌گوید: از استراتژی‌های اصلی شرکت شیمی‌بافت ایجاد تنوع در سبد محصولات با هدف صادرات و گسترش بازارهای جهانی است. بدین منظور تحقیق و توسعه را سرلوحه کار خود قرار داده و پروژه‌های فنی و مطالعاتی متنوعی را در دست بررسی داریم.

مهمترین پروژه تعریف‌شده در سال جاری، اجرای پروژه افزایش ظرفیت تولید سایت ۲ شرکت، از ظرفیت تولید سالانه ۳۰۰۰ تن به ۵۰۰۰ تن است. با توجه به اینکه شرکت شیمی‌بافت تنها تولیدکننده MEK در خاورمیانه است، لذا در منطقه بازار مناسبی برای فروش این محصول فراهم است. با اجرای این طرح ضمن گسترش بازار صادراتی، ارزآوری مطلوبی برای کشور رقم خواهد خورد.

دومین طرح مطالعاتی، تولید ۱-بوتن از رافینت ۲ است. از جمله مزایای اجرای این طرح تکمیل زنجیره تولید و ایجاد ارزش افزوده بیشتر برای محصول جانبی رافینت ۲ است. از طرفی خوراک ۱-بوتن مورد نیاز واحد MEK و طرح توسعه آن نیز تأمین می‌شود.

تولید بنزین مطابق با استانداردهای جهانی از دیگر طرح‌های توسعه است. با تولید MTBE در واقع یکی از مواد اولیه مورد نیاز تولید بنزین فراهم است؛ و به دلیل فراگرایی در منطقه ویژه اقتصادی و دسترسی به اسکله‌های صادراتی، فرصت صادرات محیاست. هم‌اکنون شرکت در حال اخذ پروانه بهره‌برداری و مذاکره با اداره استاندارد و صنایع آسان است و مراحل در حال پیگیری است. در همین راستا با توجه به پروژه‌های توسعه‌ای که در دست اجراست، برنامه افزایش سرمایه از محل مطالبات و آورده نقدی سهامداران به میزان ۱۰۰ میلیارد تومان در دستور کار شیمی‌بافت است که با حمایت شستا و شرکت سرمایه‌گذاری صنایع پتروشیمی به عنوان سهامدار عمده اجرا خواهد شد. همچنین با عنایت به سیاست‌های کلی شستا درخصوص عرضه سهام شرکت‌های زیرمجموعه در بازار سرمایه، اقدامات مقتضی برای عرضه سهام شرکت در فرابورس انجام شده که پس از رفع موانع موجود و تأیید هیئت پذیرش این امر محقق می‌شود.